
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Recepimento della Deliberazione dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria 
di Modena n. 320 del 23/12/2025 avente ad oggetto “Proroga incarichi Direttori e 
Vicedirettori dei Dipartimenti Interaziendali ad Attività Integrata, proroga incarico di 
Direttore sostituto del Dipartimento Interaziendale Farmaceutico e nomina Direttore 
sostituto del Dipartimento Interaziendale ad Attività Integrata di Diagnostica per 
Immagini”. 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Dirigente del Servizio 
Unico Sviluppo del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“VISTI: 

• il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. concernente il riordino della disciplina in materia 
sanitaria;  

• la L.R. n. 29/2004 recante norme sull’organizzazione e il funzionamento del Servizio 
Sanitario Regionale; 

• l’Atto Aziendale dell’Azienda USL di Modena, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 31 del 24/02/2010 come successivamente modificato con le Deliberazioni 
n. 218 del 28/12/2012, n. 322 del 02/10/2023 e n. 299 del 13/09/2024;  

• il Protocollo d’Intesa tra Regione e Università dell’Emilia-Romagna per la 
collaborazione in ambito sanitario, sottoscritto in data 20/10/2016, come 
successivamente rettificato; 

• l’Accordo attuativo del Protocollo d’Intesa regionale, in applicazione dell’art. 9 della 
L.R. n. 29/2004, tra l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena e l’Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia sottoscritto in data 07/10/2019; 

• il CCNL del 23/01/2024 della Dirigenza Area Sanità; 

RICHIAMATE: 

• le Deliberazioni dell’Azienda USL di Modena n. 176 del 25/06/2025 e dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Modena n. 159 del 25/06/2025 aventi ad oggetto: 
“Integrazione dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A. nei Dipartimenti interaziendali ad 
attività integrata tra l’Azienda USL di Modena e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Modena. Approvazione del regolamento dei dipartimenti interaziendali ad attività 
integrata”;  

• la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Modena n. 180 del 16/07/2025 e la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda 
USL di Modena n. 195 del 17/07/2025 con le quali è stata disposta la proroga al 
31/12/2025 degli incarichi dei Direttori e dei Vicedirettori del Dipartimenti Interaziendali 
ad Attività Integrata nonché dell’incarico di Direttore sostituto del Dipartimento 
Interaziendale Farmaceutico, adottate nelle more delle procedure di rinnovo degli 
organi dipartimentali;  

CONSIDERATO che tali procedure, avviate e tuttora in corso, non hanno ancora condotto 
all’individuazione dei nuovi Direttori e che si rende pertanto necessario garantire la 
continuità gestionale e organizzativa dei Dipartimenti, evitando interruzioni nelle funzioni 
direttive; 

CONSIDERATO inoltre che in data 21 dicembre 2025 il Dott. Raffaele Sansone, 
Vicedirettore del Dipartimento interaziendale ad attività integrata di Diagnostica per 
Immagini, è cessato dal servizio per pensionamento, con conseguente vacanza della 



direzione e della vicedirezione del Dipartimento e che si ravvisa la necessità di assicurare 
e garantire nell’immediato la continuità ed il presidio delle attività afferenti al Dipartimento 
di Diagnostica per Immagini; 

ATTESO che le Direzioni Generali dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, 
dell’Azienda USL di Modena e dell’Ospedale di Sassuolo, hanno individuato a tal fine il 
Dott. Stefano Colopi, Direttore della Struttura Complessa di Radiologia OCB afferente al 
medesimo Dipartimento, per l’attribuzione dell’incarico di Direttore sostituto del suddetto 
Dipartimento, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del CCNL 23/01/2024 della Dirigenza Area 
Sanità, con decorrenza 22/12/2025;  

ATTESO inoltre che le predette Aziende hanno concordato sulla necessità di prorogare, in 
via eccezionale e senza soluzione di continuità, gli incarichi dei Direttori e Vicedirettori dei 
Dipartimenti interaziendali ad attività integrata e del Direttore sostituto del Dipartimento 
Interaziendale Farmaceutico, in scadenza il 31/12/2025, limitatamente al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure di nomina e comunque non oltre 
il 28/02/2026;  

RICHIAMATE le note PG/AOU/36459/25 del 22/12/2025 e PG/AUSL/104803/25 del 
23/12/2025, con la quale le Direzioni Generali delle due Aziende, previa intesa con il 
Direttore Generale dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A., hanno comunicato alla Rettrice 
quanto sopra esposto; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Modena n. 320 del 23/12/2025, con la quale è stata disposta la proroga degli incarichi e 
l’attribuzione dell’incarico di sostituzione al Dott. Stefano Colopi, come sopra esposto;  

RITENUTO pertanto necessario recepire la Deliberazione dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena n. 320/25 sopra richiamata, in merito all’attribuzione dell’incarico 
di Direttore sostituto del Dipartimento Interaziendale ad Attività Integrata Diagnostica per 
Immagini al Dott. Stefano Colopi, con decorrenza dal 22/12/2025, e alla proroga, fino alla 
nomina dei nuovi Direttori e comunque non oltre il 28/02/2026, degli incarichi in essere, 
come di seguito riportato:    

• per il Dipartimento Interaziendale ad Attività Integrata Malattie Nefrologiche, Cardiache 
e Vascolari: 
 incarico di Direttore al Prof. Giuseppe Boriani; 
 incarico di Vicedirettore: vacante; 

• per il Dipartimento Interaziendale ad Attività Integrata Medicina di Laboratorio e 
Anatomia Patologica: 
 incarico di Direttore: vacante; 
 incarico di Vicedirettore al Dott. Mario Sarti; 

• per il Dipartimento Interaziendale ad Attività Integrata Oncologico ed Emato-
Oncologico: 
 incarico di Direttore al Dott. Giuseppe Longo; 
 incarico di Vicedirettore al Prof. Mario Luppi; 

• per il Dipartimento Interaziendale Farmaceutico: 



 incarico di sostituzione temporanea del Direttore alla Dott.ssa Chiara Ajolfi”;   

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di recepire la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena n. 320 del 23/12/2025, prorogando, fino alla nomina dei nuovi 
Direttori e comunque non oltre il 28/02/2026, gli incarichi di seguito riportati:  

• per il Dipartimento Interaziendale ad Attività Integrata Malattie Nefrologiche, 
Cardiache e Vascolari: 
- incarico di Direttore al Prof. Giuseppe Boriani; 
- incarico di Vicedirettore: vacante; 

• per il Dipartimento Interaziendale ad Attività Integrata Medicina di Laboratorio e 
Anatomia Patologica: 
- incarico di Direttore: vacante; 
- incarico di Vicedirettore al Dott. Mario Sarti; 

• per il Dipartimento Interaziendale ad Attività Integrata Oncologico ed Emato-
Oncologico: 
- incarico di Direttore al Dott. Giuseppe Longo; 
- incarico di Vicedirettore al Prof. Mario Luppi; 

• per il Dipartimento Interaziendale Farmaceutico: 
-  incarico di sostituzione temporanea del Direttore alla Dott.ssa Chiara Ajolfi;   

b) di recepire altresì l’attribuzione dell’incarico di Direttore sostituto del Dipartimento 
Interaziendale ad Attività Integrata Diagnostica per Immagini al Dott. Stefano Colopi, 
Direttore della Struttura Complessa di Radiologia OCB, afferente al medesimo 
Dipartimento, con decorrenza dal 22/12/2025 fino all’individuazione del nuovo 
Direttore e, in ogni caso, non oltre il 28/02/2026, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del 
CCNL 23/01/2024 Dirigenza Area Sanità; 

c) di dare atto che la spesa relativa agli incarichi di direzione dipartimentale 
interaziendale grava in pari misura su entrambe le Aziende Sanitarie e sarà pertanto 
oggetto di rimborso del 50% dell’importo complessivo, relativo alla maggiorazione 
economica riferita agli incarichi di Direttore di Dipartimento, da parte dell’Azienda USL 
di Modena nei confronti dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena per le 
posizioni del Prof. Giuseppe Boriani e del Dott. Giuseppe Longo e da parte 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena nei confronti dell’Azienda USL di 
Modena per l’incarico di sostituzione della Dott.ssa Chiara Ajolfi; 

d) di dare atto altresì che l’indennità economica mensile riconosciuta al Dott. Stefano 
Colopi, ai sensi dell’art 25 comma 5 del CCNL 23/01/2024 Dirigenza Area Sanità, sarà 



oggetto di rimborso del 50% dell’importo complessivo, da parte dell’Azienda USL di 
Modena nei confronti dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena; 

e) di precisare che il costo su base annuale dei predetti incarichi, da registrare per quota 
parte a carico del bilancio aziendale, è il seguente:  

 con riferimento alle posizioni di Direzione del Prof. Giuseppe Boriani e del Dott. 
Giuseppe Longo nonché alla posizione di sostituzione di Direttore del Dott. Stefano 
Colopi: € 31.948,29, pari al 50% dell’importo di € 63.896,58, comprensivo di oneri 
riflessi; 

 con riferimento alla posizione di sostituzione di Direttore della Dott.ssa Chiara Ajolfi: 
€ 5.838,71, pari al 50% dell’importo di € 11.677,42 comprensivo di oneri riflessi;  

e che il costo effettivo sarà quantificato in relazione alla durata della proroga dal 
Servizio Unico Gestione Economico Operativa del Personale; 

f) di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/90 è la 
Dott.ssa Maria Chiara De Rosa, Dirigente del Servizio Unico Sviluppo del Personale;  

g) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

h) di dare comunicazione del presente atto alle parti interessate; 

i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 


		2025-12-29T12:50:16+0100
	Mattia Altini


		2025-12-29T14:14:37+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-30T09:27:13+0100
	LUCA PETRAGLIA




